PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 071/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A iluminação Pública assume papel fundamental na qualidade de vida e segurança

para as cidades, em virtude do crescimento da urbanização e dos problemas gerados por

esse crescimento. Os moradores do bairro Mutirão vêm sofrendo com a falta de luminárias,

isto é um problema grave, já que a iluminação pública está ligada a segurança.

          Diante do exposto, é que vimos à tribuna desta conceituada Casa, requerer, depois de

obedecidas as normas regimentais, depois de ouvir o plenário e obtida a aprovação dos

nobres colegas Vereadores e Vereadora, que a Mesa Executiva envie expediente a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO,

solicitando que a nobre gestora autorize ao setor responsável pela iluminação pública, para

que a equipe faça a reposição de lâmpadas em dois postes na TV. PHILO NERY (Atrás do

muro do Laranjal), no bairro SÃO SEBASTIÃO. Que da decisão da Casa se dê a conhecer

aos meios de comunicação e aos moradores do Bairro São Sebastião.

            Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mario Ferreira Fonseca”, em 05 de

abril de 2021.

Fernandes de Oliveira Anselmo- Sabiá
VEREADOR- PL